КОПИЯ КОПИЯ

Дело 1-173/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 24 мая 2017 года

Орджоникидзевский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Череневой С.И.,

при секретаре Гордеевой К.Ф.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Лядова В.Н.,

потерпевшей Ф.Т.Г.,

подсудимой И.Г.А.,

защитника – адвоката Ляпунова Я.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: И.Г.А., дата года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, не замужней, работающей поваром у 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- ............;

под стражей по настоящему делу не содержавшейся, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

И.Г.А., совершила тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Так, дата, в вечернее время, И.Г.А., будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в гостях у Ф.Т.Г. в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, зная пин-код банковской карты банка ПАО «Сбербанк России», принадлежащей Ф.Т.Г., воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила лежащую в шкафу, принадлежащую Ф.Т.Г. банковскую карту № банка ПАО «Сбербанк России», не представляющую материальной ценности, на счету которой находились денежные средства.

После чего, И.Г.А. дата в ночное время, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проследовала к банкомату, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где произвела три транзакции по снятию наличных денежных средств на суммы ............ рублей, ............ рублей и ............ рублей, таким образом, тайно похитила с карт-счета банковской карты Ф.Т.Г. денежные средства в сумме ............ рублей.

В дальнейшем И.Г.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, дата в ночное время, проследовала в магазин «............», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и имея доступ к карт-счету банковской карты Ф.Т.Г., находящемуся в ПАО «Сбербанк России», путем проведения двух транзакций по оплате товара, путем безналичного расчета на суммы ............ рублей и ............ рублей, тайно похитила с карт-счета банковской карты Ф.Т.Г. денежные средства в сумме ............ рублей.

После чего, И.Г.А., дата в ночное время, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проследовала к банкомату, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где произвела одну транзакцию по снятию наличных денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей Ф.Т.Г., на сумму ............ рублей, таким образом тайно похитила денежные средства в сумме ............ рублей.

дата И.Г.А. в ночное время, проследовала в магазин «............», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и, имея доступ к карт-счету банковской карты Ф.Т.Г., путем проведения пяти транзакций по оплате товара, путем безналичного расчета на суммы ............ рублей, ............ рублей, ............ рублей, ............ рублей и ............ рублей, тайно похитила с карт-счета Ф.Т.Г. денежные средства в сумме ............ рублей.

Так же И.Г.А., продолжая реализовывать преступный умысел, дата в ночное время, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проследовала в магазин «............», расположенный по адресу: 

<

адрес>АА, где путем проведения двух транзакций по оплате товара по безналичному расчету на суммы ............ рублей и ............ рублей тайно похитила с карт-счета банковской карты Ф.Т.Г. денежные средства в сумме ............ рубля.

После чего, И.Г.А., дата в утреннее время, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проследовала в магазин «............», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где произвела шесть транзакций по оплате товара путем безналичного расчета на суммы ............ рублей, ............ рубля, ............ рубля, ............ рублей, ............ рублей и ............ рублей, то есть тайно похитила с карт-счета банковской карты Ф.Т.Г. денежные средства в сумме ............ рублей.

В дальнейшем И.Г.А.дата в утреннее время, проследовала в магазин «............», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем проведения одной транзакции по оплате товара по безналичному расчету на сумму ............ рублей, тайно похитила с карт-счета банковской карты Ф.Т.Г. денежные средства в сумме ............ рублей.

После чего, И.Г.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, дата в утреннее время, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проследовала в магазин «............», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и имея доступ к карт-счету банковской карты Ф.Т.Г., находящемуся в ПАО «Сбербанк России», путем проведения двух транзакций по оплате товара, путем безналичного расчета на суммы ............ рубля и ............ рублей, тайно похитила с карт-счета банковской карты Ф.Т.Г. денежные средства в сумме ............ рублей.

Так же, И.Г.А., дата в утреннее время, проследовала на автомойку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где путем проведения одной транзакции по оплате предоставленных услуг, путем безналичного расчета на сумму ............ рублей, тайно похитила с карт-счета банковской карты Ф.Т.Г. денежные средства в сумме ............ рублей.

После чего, И.Г.А., дата в утреннее время, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проследовала в магазин «............», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и путем проведения одной транзакции по оплате товара по безналичному расчету на сумму ............ рублей, тайно похитила с карт-счета банковской карты Ф.Т.Г. денежные сродства в сумме ............ рублей.

После чего, И.Г.А., дата в утреннее время, проследовала к банкомату, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где имея доступ к карт-счету банковской карты Ф.Т.Г., находящемуся в ПАО «Сбербанк России», посредством использования банкомата ПАО «Сбербанк России», произвела одну транзакцию по снятию наличных денежных средств на сумму ............ рублей, таким образом, тайно похитила денежные средства в сумме ............ рублей.

И.Г.А., продолжая реализовывать преступный умысел, дата в дневное время, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, преследовала к банкомату, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где посредством использования банкомата ПАО «Сбербанк России», произвела одну транзакцию по снятию наличных денежных средств на сумму ............ рублей, таким образом, тайно похитила с карт-счета банковской карты Ф.Т.Г. денежные средства в сумме ............ рублей.

Кроме того, И.Г.А. дата, в вечернее время, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проследовала в магазин «............», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где путем проведения четырнадцати транзакций по оплате товара, путем безналичного расчета на суммы ............ рубля, ............ рублей, ............ рублей, ............ рубля, ............ рублей, ............ рублей, ............ рублей, ............ рублей, ............ рубля, ............ рублей, ............ рублей, ............ рублей, ............ рублей и ............ рублей, тайно похитила с карт-счета банковской карты Ф.Т.Г. денежные средства в сумме ............ рублей.

После чего, И.Г.А., продолжая реализовывать преступный умысел, дата, в вечернее время, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проследовала в магазин «............», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и имея доступ к карт-счету банковской карты Ф.Т.Г., находящемуся в ПАО «Сбербанк России», путем проведения пяти транзакций по оплате товара, путем безналичного расчета на суммы ............ рублей, ............ рублей, ............ рублей, ............ рублей и ............ рублей, тайно похитила с карт-счета банковской карты Ф.Т.Г. денежные средства в сумме ............ рубль.

Таким образом, И.Г.А. в период с вечернего времени дата по вечернее время дата тайно похитила с карт-счета банковской карты № банка ПАО «Сбербанк России», принадлежащего Ф.Т.Г., денежные средства на общую сумму ............ рубля, причинив последней значительный материальный ущерб, похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая И.Г.А. вину в совершении указанного преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно протоколу явки с повинной, а также оглашенных показаний подсудимой И.Г.А., данных при производстве предварительного расследования в присутствии защитника, она со своими знакомыми С.А.М. и Я.С.Л.дата находились в гостях у Ф.Т.Г., в квартире по адресу: 

<

адрес>, где распивали спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков Ф.Т.Г. передала ей свою банковскую карту, сообщив пин-код от нее, и попросила сходить в магазин за спиртным. После возвращения из магазина она вернула банковскую карту Ф.Т.Г., которая убрала карту в шкаф. Когда Ф.Т.Г. уснула, она прошла в комнату и открыла шкаф, откуда похитила банковскую карту, принадлежащую Ф.Т.Г.. После чего производила снятие денежных средств с данной карты через банкомат, а также путем осуществления безналичных расчетов за товар в различных магазинах. Похищенной картой пользовалась и расплачивалась до того момента, пока на карте не закончились денежные средства (л.д.№).

Помимо этого, вина И.Г.А. в совершении указанного преступления, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно сообщению о преступлении и протоколу принятия устного заявления о преступлении Ф.Т.Г. сообщила о том, что дата в дневное время, у нее из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, была похищена банковская карта ПАО «Сбербанк России», с которой были похищены денежные средства (л.д. №). 

В судебном заседании потерпевшая Ф.Т.Г. показала, что дата в вечернее время к ней в гости пришел ее знакомый - С.А.М., который привел с собой ранее ей незнакомых мужчину и женщину, фамилию и имя которой она узнала от сотрудников полиции, ей оказалась И.Г.А. Они вчетвером стали распивать спиртные напитки. Спустя какое-то время она передала свою банковскую карту ПАО«Сбербанка России» И.Г.А., чтобы та сходила в магазин и купила спиртного, при этом она сообщила последней пин-код от карты. Вернувшись из магазина, И.Г.А. вернула ей банковскую карту, которую она положила в шкаф. Брать данную карту и снимать с нее денежные средства, а так же осуществлять другие покупки она никому не разрешала. Через какое-то время она уснула, а когда проснулась, обнаружила, что в шкафу отсутствует банковская карта. После чего, она посмотрела телефон, и увидела, что ей пришли смс-сообщения о снятии денежных средств с карты, а также о покупке по ее карте товаров в различных магазинах. Тогда она поняла, что банковскую карту похитила И.Г.А., поскольку та оставалась в квартире, когда она уснула, и только ей был известен пин-код карты. В общей сложности, ущерб от хищения составил ............ рублей. Данный ущерб является для нее значительным, поскольку она является инвалидом III группы, получает пенсию, которая составляет около ............ рублей. Других доходов у нее не имеется. Денежные средства она копила на операцию.

Из оглашенных показаний свидетеля Я.С.Л. следует, что дата, в утреннее время, он, И.Г.А. и С.А.М. пришли в гости к Ф.Т.Г., проживающей по адресу: 

<

адрес>, где стали распивать спиртное. Через некоторое время, спиртное у них закончилось, и Ф.Т.Г. попросила И.Г.А. сходить в магазин и купить еще спиртного, при этом передала ей свою банковскую карту, сообщив пин-код от карты. Возвращала ли она банковскую карту после того, как пришла из магазина, он не видел. Далее они продолжили распивать спиртное. В какой-то момент И.Г.А. позвала его в магазин за спиртным. Находясь на улице, она попросила его сходить с ней до банкомата, чтобы снять деньги и купить спиртное. Когда они пришли к банкомату, расположенному по адресу: 

<

адрес>, он остался на улице, а И.Г.А. зашла в помещение и сняла денежные средства. Выйдя из банка, они пошли в магазин, в какой именно, он не помнит, где И.Г.А. купила спиртное и продукты питания. Далее, они зашли в другой магазин, где также купили спиртное и продукты. После чего они пошли к С.А.М., где продолжили распивать спиртное. Далее, он остался у С.А.М., а И.Г.А. куда-то ушла, более в тот день он ее не видел. Откуда у И.Г.А. появились денежные средства, он не знает, но видел у нее банковскую карту зеленого цвета. До того, как они с ней пришли к Ф.Т.Г., у И.Г.А. денег не было (л.д.№).

Свидетель С.А.М. в ходе предварительного следствия показал, что дата он вместе со своими знакомыми Я.С.Л. и И.Г.А. были в гостях у Ф.Т.Г., где распивали спиртное. Когда алкоголь у них закончился, то Ф.Т.Г. передала свою банковскую карту И.Г.А.. и попросила ее сходить в магазин за алкоголем и закуской, сообщив пин-код от карты. Через некоторое время И.Г.А., принесла спиртные напитки и продукты питания. Далее они продолжили распивать спиртное, после чего он ушел домой. Возвращала ли И.Г.А. банковскую карту Ф.Т.Г., он не видел. Через несколько дней он узнал от Я.С.Л., что И.Г.А. похитила банковскую карту, принадлежащую Ф.Т.Г., с которой она похитила денежные средства (л.д.№). 

При производстве осмотра места происшествия, была зафиксирована обстановка в 

<

адрес>, обнаружены и изъяты микрочастицы, два фильтра от сигарет «Максим», следы рук с ручки входной двери, с дверцы стеллажа на балконе (л.д. №), по заключению эксперта пригодные для идентификации(л.д. №).

Согласно протоколу личного досмотра от дата И.Г.А. добровольно выдала банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированную на имя Ф.Т.Г. (л.д. №).

Как следует из справки о состоянии вклада, со счета №, принадлежащего Ф.Т.Г. произведено списание денежных средств в сумме ............ рубля (л.д. №).

Из протокола выемки от дата следует, что у потерпевшей Ф.Т.Г. был изъят сотовый телефон марки «ALCATEL», в ходе осмотра которого были зафиксированы смс-сообщения, подтверждающие списания денежных средств с похищенной карты (л.д.№).

Согласно протоколу осмотра предметов от дата, был осмотрен CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, расположенных в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, на которой зафиксировано, что дата в период времени с 23:06 часов по 23:07 часов, И.Г.А. дважды произвела снятие денежных средств через банкомат (л.д. №).

Таким образом, вина подсудимой И.Г.А. в совершении данного преступления, кроме ее признательных показаний, полностью подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе показаниями потерпевшей Ф.Т.Г.., протоколом принятия от нее заявления о преступлении, показаниями свидетелей Я.С.Л., С.А.М., протоколом личного досмотра, протоколом выемки, а так же иными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Все указанные доказательства суд признает допустимыми, а в своей совокупности достаточными, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, согласуются друг с другом и устанавливают одни и те же фактические обстоятельства. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым И.Г.А., тайно, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно изъяла и обратила в свою пользу чужое имущество, принадлежащие потерпевшей Ф.Т.Г., которым распорядилась по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб.

Квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из суммы похищенных денежных средств, а также материального положения потерпевшей Ф.Т.Г.

В судебном заседании государственный обвинитель уточнил обвинение в части указания количества транзакций присовершении И.Г.А. хищения денежных средств с карт-счета банковской карты Ф.Т.Г. дата в утреннее время путем безналичного расчета в магазине «............», расположенном по адресу: 

<

адрес>, указав вместо трех транзакций – две, а так же хищения денежных средств с карт-счета дата в дневное время путем безналичного расчета в магазине «............» по адресу: 

<

адрес>, указав вместо проведения пятнадцати транзакций – четырнадцать транзакций по оплате товара. Суд соглашается с позицией государственного обвинителя и квалифицирует действия подсудимой И.Г.А. по п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания И.Г.А.. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

И.Г.А.ранее судима, уклонялась от отбывания наказания по предыдущему приговору, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками и ведущее асоциальный образ жизни, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, трудоустроена. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой И.Г.А., суд учитывает полное ею признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Суд не признает протокол явки с повинной (л.д. №) в качестве смягчающего наказания обстоятельства, поскольку на момент ее написания, сотрудникам полиции было известно о причастности И.Г.А. к совершению указанного преступления, поэтому, несмотря на то, что признание оформлено на бланке протокола явки с повинной, в действительности оно таковой не является. Суд расценивает сведения, изложенные в протоколе явки с повинной, как чистосердечное признание и учитывает его в качестве иного смягчающего наказание обстоятельства.

Отягчающим наказание обстоятельством, исходя из характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, влияния состояния опьянения на поведение И.Г.А., с учетом ее личности и пояснений, данных в судебном заседании, суд признает совершение преступления, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Принимая во внимание все выше изложенное, учитывая конкретные обстоятельства дела и полные данные о личности И.Г.А., которая совершила умышленное корыстное преступление, относящееся законом к категории средней тяжести, а также с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает, что наказание ей следует назначить в виде реального лишения свободы без применения ст.73 УК РФ, поскольку исправление подсудимой невозможно без изоляции от общества. Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначить И.Г.А. дополнительное наказание в виде ограничения свободы, считая назначенное наказание соразмерным и достаточным, в соответствии со ст.6 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности, фактических обстоятельств суд оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется И.Г.А., на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, не находит. Так же суд не усматривает исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания.

Учитывая полные данные о личности подсудимой, которая постоянной регистрации на территории 

<

адрес> не имеет, злоупотребляет спиртными напитками, а также тот факт, что она на протяжении длительного времени (с ............ года по ............ год) уклонялась от самостоятельного прибытия для отбывания наказания в колонию-поселения, в связи с чем была объявлена в розыск, суд приходит к выводу, что наказание в виде лишения свободы И.Г.А., в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УКРФ, следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск о возмещении материального ущерба потерпевшей Ф.Т.Г. суд признает правомерным, обоснованным, подлежащим удовлетворению в полном объеме в сумме ............ рубля. И.Г.А. с исковыми требованиями согласна.

В соответствии со ст.81, 82 УПК РФ вещественные доказательства: банковскую карту ПАО «Сбербанк России», сотовый телефон «ALCATEL» следует оставить по принадлежности у потерпевшей Ф.Т.Г., CD-R диск с видеозаписью хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, выплаченные за участие на предварительном следствии адвокату Коневских А.Е. в сумме ............ рублей, подлежат на основании ст.131, 132 УПК РФ взысканию с подсудимой в полном объеме в доход государства, оснований для освобождения И.Г.А. от уплаты данных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать И.Г.А. виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1(один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения И.Г.А. изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале судебного заседания.

Срок наказания И.Г.А. исчислять с дата.

Гражданский иск потерпевшей Ф.Т.Г. удовлетворить.

Взыскать с И.Г.А. в счет возмещения материального ущерба в пользу Ф.Т.Г. – ............ рубля.

Взыскать с И.Г.А. процессуальные издержки в доход государства в размере ............ рублей.

Вещественные доказательства: банковскую карту ПАО «Сбербанк России», сотовый телефон «ALCATEL»- оставить по принадлежности у потерпевшей Ф.Т.Г.; CD-R диск с видеозаписью хранить при уголовном деле.

Приговор в течение 10 суток с момента провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Орджоникидзевский районный суд 

<

адрес>, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в течение срока на обжалование приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий.............

............ С.И. Черенева

............